COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/DAAD - PROBRAL

EDITAL Nº 9/2023 - RESULTADO

PROCESSO Nº 23038.001500/2023-31

1 .           O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
(CAPES), no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna público o
resultado do Programa PROBRAL, CAPES/PROBRAL, Edital nº 9/2023, publicado no DOU de 10/04/2023 | Edição: 68 | Seção: 3 | Página: 85.

PROPOSTAS APROVADAS

Nº Proposta Nome IES de Origem Área de Conhecimento
PROBRAL-20232569510P Adriano Bretanha Lopes Tort Universidade Federal do Rio Grande do Norte FISIOLOGIA DOS ÓRGÃOS E SISTEMAS

PROBRAL-20232551348P Ana Paula Balthazar Tostes Universidade do Estado do Rio de Janeiro POLÍTICA INTERNACIONAL

PROBRAL-20232583285P André Valdetaro Gomes Cavalieri Instituto Tecnológico de Aeronáutica - Sao Paulo ENGENHARIA AEROESPACIAL

PROBRAL-20232572922P Andrey Chaves Universidade Federal do Ceará FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA

PROBRAL-20232582919P Antonio Mauro Saraiva Universidade de São Paulo INTERDISCIPLINAR

PROBRAL-20232551124P Carlos Eduardo de Rezende Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro OCEANOGRAFIA QUÍMICA
PROBRAL-20232551704P Elizandra Braganhol Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto AlegreBIOQUÍMICA

PROBRAL-20232548594P Eudes Borges de Araujo Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho MATERIAIS

PROBRAL-20232566499P Fernão Castro Braga Universidade Federal de Minas Gerais FARMACOGNOSIA

PROBRAL-20232542115P Herbert Martins Gomes Universidade Federal do Rio Grande do Sul ESTRUTURAS

PROBRAL-20232540642P Inara Roberta Leal Universidade Federal de Pernambuco ECOLOGIA

PROBRAL-20232500171P Janari da Silva Pedroso Universidade Federal do Paraná PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

PROBRAL-20232520128P Joao Bosco Pesquero Universidade Federal de São Paulo BIOLOGIA GERAL

PROBRAL-20232504640P Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho Universidade Federal do Recôncavo da Bahia COMUNICAÇÃO

PROBRAL-20232545243P Juan Bautista Limaco Ferrel Universidade Federal Fluminense MATEMÁTICA APLICADA

PROBRAL-20232507535P Lia Sumie Nakao Universidade Federal do Paraná BIOQUÍMICA

PROBRAL-20232520503P Louis Pergaud Sandjo Universidade Federal de Santa Catarina QUÍMICA ORGÂNICA

PROBRAL-20232502624P Marcelo Gomes da Silva Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA

PROBRAL-20232581392P Mauricio Sperandio Universidade Federal de Santa Maria SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA

PROBRAL-20232514388P Pablo Sebastian Fernandez Universidade Estadual de Campinas MATERIAIS

PROBRAL-20232501024P Paulo Henrique Gorgatti Zarbin Universidade Federal do Paraná QUÍMICA DOS PRODUTOS NATURAIS

PROBRAL-20232571183P Peter Schröder Universidade Federal de Pernambuco TEORIA ANTROPOLÓGICA
PROBRAL-20232577454P Ricardo Rüther Universidade Federal de Santa Catarina ENGENHARIA CIVIL

PROBRAL-20232545502P Roberto Francisco Coelho Universidade Federal de Santa Catarina ELETRÔNICA INDUSTRIAL

PROBRAL-20232500860P Rogemar Andre Riffel Universidade Federal de Santa Maria GALÁXIAS

PROBRAL-20232557715P Rosana Blawid Universidade Federal Rural de Pernambuco AGRONOMIA

PROBRAL-20232525472P Sandro Campo Amico Universidade Federal do Rio Grande do Sul MATERIAIS CONJUGADOS NÃO-METÁLICOS

PROBRAL-20232532094P Sergio Roberto Lopes Universidade Federal do Paraná FÍSICA GERAL

PROBRAL-20232509875P Tarcisio Ferreira Maciel Universidade Federal do Ceará TELECOMUNICAÇÕES

PROBRAL-20232495520P Vinicius Diniz Mayrink Universidade Federal de Minas Gerais PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA APLICADAS

LAERTE GUIMARAES FERREIRA JUNIOR
Presidente da CAPES - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Laerte Guimarães Ferreira Junior , Presidente, Substituto(a), em 21/12/2023, às 19:14, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

Edital 9/2023-Resultado (2297695)         SEI 23038.001500/2023-31 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2297695 e o código CRC ACFD3800.

Referência: Processo nº 23038.001500/2023-31 SEI nº 2297695

Edital 9/2023-Resultado (2297695)         SEI 23038.001500/2023-31 / pg. 2